Geschäfte und Rechte zugestanden war, geteilt zu Lehen gegeben worden, und zwar die über Ober-Hirzenach und Karbach an die Pfalzgrafen als Inhaber der ihnen vom Erzstift Trier zu Lehen gegebenen Ehrenburg, die über Nieder-Hirzenach und Rheinbay an die Rheingrafen. Jene ist Zubehör der von Kurpfalz lehrührigen Herrschaft Ehrenberg geworden<sup>5</sup> und bis zur französischen Besitznahme geblieben, diese gelangte nach mannigfaltigem Wechsel mit der durch Erzbischof Balduin 1320 erworbenen Veste Sternberg als deren Zubehör an das Kurfürstentum Trier. Die Beziehung zum Reich fand noch im 15. Jh. Ausdruck durch Berufungen des Gerichts von Ober-Hirzenach an den Oberhof zu Ingelheim. Vgl. Paul Wagner, Die Entwicklung der Vogteiverhältnisse in der Siegburger Propstei zu Hirzenach: Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein, LXII, 35; Fabricius, die Territorien der Rheinprovinz 520, Nr. 14, 537, Nr. 35, 550, 552; Loersch, der Ingelheimer Oberhof xlvij, 346.

15

## I. Oberdorf und Niederdorf Hirzenach.

### Hofgüter der Propstei Hirzenach.

#### Rechte des Grundherrn bei der Huldigung gewiesen.

1445, Mai 9.

Aus dem Original, Pergament. St. A. Düsseldorf, Abtei Siegburg, 20 Urkunden, Nr. 436.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum<sup>33</sup> cunctis pateat evidenter, quod sub anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, indictione septima, die dominica, que fuerat nona mensis Maii, hora nonarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in<sup>25</sup> Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti anno quinto decimo, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia personaliter constituti honorabilis et religiosus vir dominus Henricus de Plettenberg, prepositus monasterii in Hyertzenauwe, Treverensis diocesis, ex una,<sup>30</sup> necnon discreti viri Henno Moelenpeder advocatus, Anthes Vynck, Eckardus, Petrus Especher, scabini, una cum quam pluribus aliis villanis villagii ville in Hyertzenauwe seu overstorp, partibus ex altera, quibus sic constitutis, prefatus honorabilis dominus Henricus prepositus ad prepetitum Hennonem advocatum proferebat hec verba vel ipsis quasi similia:<sup>35</sup> 'Sunt omnes vicini tui, qui debent domino meo abbati Sibergensi et michi nomine et ex parte eiusdem secundum consuetudinem et ius hucusque observatas<sup>a</sup> prestare iuramenta fidelitatis, iam actu presentes?' Ad quam quidem questionem prefatus Henno advocatus de concilio et collaudatione vicinorum eiusdem ibidem presentium, super ipsa aliquali delibera-<sup>40</sup> tione prehabita, respondit, quod omnes, qui huic cause merito interesse deberent, essent ibidem presentes ac proni huiusmodi iuramenta prestare.

a) So die Hs.

Sic vero prefatus honorabilis dominus Henricus prepositus ab ipsis Hennone avvocato, Anthes Vyncken, Eckardo et Petro, scabinis, necnon eorumdem vicinis ibidem presentibus inquisivit, an eciam haberent aut cognoscerent<sup>a</sup> seu tenerent quemquam alium pro domino fundi necnon  
 5 monasterii una cum eiusdem monasterii in Hiertzenauwe attinenciis et in ipsius districtu et dominio sitis quam venerabilem dominum abbatem monasterii in Siberg et prepositum in Hiertzenauwe ipsius abbatis nomine? Ad huiusmodi vero quaestionem omnes et singuli ibi presentes prescripti, quorum ibidem intererat, non vi ducti, non coacti nec com-  
 10 pulsi nec metu circumventi, non preinformati aliquali sinistra machinatione edocti, ut asserebant et ut etiam prima facie apparuit et videbatur, recognoverunt et publice confitebantur prorumpentes et dixerunt, quod nullum scirent nec haberent dominum seu superiorem preterquam prefatum venerabilem dominum abbatem Sibergensem et prepositum ex parte  
 15 et nomine eiusdem domini abbatis, qui monasterium in Hiertzenauwe possideret. Sic namque, prefato Hennone Moelenpeder avvocato precedente ac Anthes Vynck, Eckardo, Petro Especher, scabinis, et vicinis ipsorum ibidem omnibus, quorum ibidem intererat, omni mora postposita sequentibus, accedentes ad prefatum honorabilem virum dominum Henri-  
 20 cum prepositum corporalibus digitis ipsorum extensis et iuramentis prestitis ad sancta dei iuraverunt ewangelia, quod ab ista hora nunc et in antea vellent esse fideles et obedientes venerabili domino abbati Sibergensi et preposito in Hiertzenauwe, videlicet domino Henrico ibidem presenti nomine et ex parte eiusdem domini abbatis, ipsorum et eorumdem  
 25 monasteriorum dampna cavere et amovere, profectus et comoda pro posse et nosse ipsorum procurare, ordinare et disponere, sine dolo et fraude. Super quibus omnibus et singulis prefatus honorabilis vir dominus Henricus prepositus petiit sibi a me notario subscripto unum vel plura publicum seu publica confici instrumentum vel instrumenta. Acta  
 30 sunt hec sub tilea prope prefatum monasterium in Hiertzenauwe, in loco, qui ibidem communiter appellatur under der lynden, presentibus testibus infrascriptis.

Statim quoque et incontinenti, quasi nullo intervallo temporis interveniente, accedens et descendens prefatus honorabilis et religiosus vir  
 35 dominus Henricus prepositus una cum quam pluribus discretis viris, videlicet Scherhennen schulteto, Arnaldo de Wedauwe, Philippo, Hennone, scabinis, necnon et quam pluribus aliis villanis villagii in nederstorp seu Nederenhiertzenauwe, qui ad requisitionem prepetiti sepe honorabilis viri domini Henrici prepositi sponte, libere, non coacti nec compulsi nec metu  
 40 aut aliquali sinistra machinatione circumventi seu ad hoc informati vel inducti, ut asserebant et ut etiam prima facie apparuit et videbatur, publice recognoverunt et sponte confitebantur, quod nullum scirent nec haberent aut confiterentur dominum seu superiorem quemquam preterquam prefatum venerabilem dominum abbatem in Siberg et prepositum  
 45 in Hiertzenauwe, qui ibidem nomine et ex parte eiusdem domini abbatis

a) *So die Hs.*

iusto titulo resideret. Sic vero ad requisitionem sepescripti honorabilis domini Henrici prepositi accedentes ad eundem dominum Henricum prepositum prefati Scherhenne, Arnoldus de Wedauwe, Philips, Henne una cum quam pluribus aliis villariis in villagiis<sup>a</sup> nederstorp seu Nederhiertzenauwe seu in eiusdem districtu vel dominio commorantibus, quorum 5 ibidem esse intererat, corporalibus digitis ipsorum extensis et iuramentis prestitis ad sancta dei iurarunt ewangelia, quod ab ipsa hora nunc et inantea vellent esse fideles et obedientes venerabili domino abbati Sibergensis et preposito in Hiertzenauwe ibidem presenti eiusdem domini abbatis nomine et ex parte eiusdem, ipsorum et monasteriorum eorundem 10 dampna cavere et amovere, profectus et commoda ipsorum pro posse et nosse ipsorum ordinare, procurare et disponere, sine dolo et fraude. Super quibus omnibus et singulis prefatus honorabilis dominus Henricus prepositus petiit sibi a me notario publico subscripto unum vel plura publicum seu publica confici instrumentum vel instrumenta. Acta sunt 15 hec ante portam introitus monasterii in Hiertzenauwe cis Renum, in loco communiter appellato an dem vroenhove, presentibus testibus infra-scriptis.

Ex post quoque et incontinenti absque ullo intervallo ascendens et accedens sepedictus honorabilis et religiosus vir dominus Henricus pre- 20 positus una cum Hennone Moelenpeder avvocato, scabinis videlicet Anthes, Eckardo, Petro, necnon aliis villanis predictis in overstorp, necnon cum discreto viro Scherhennen schulteto, Arnolde, Philippo, scabinis, necnon villanis et vicinis in nederstorp prescriptis ad capellam sancti Bartholomei necnon beate Marie virginis<sup>1)</sup> in Hiertzenauwe habens et tenens in mani- 25 bus suis quasdam patentes literas in pergameno conscriptas, per venerabilem et illustrem virum dominum Wilhelmum de Weda, archidiaconum in ecclesia Treverensi, emissas et fulminatas ac eius vero sigillo, ut prima facie videbatur, sigillatas nec non per quendam Petrum van der Kulen, notarium publicum, scriptas, sanas, integras, non cancellatas, non viciatas 30 nec in aliqua ipsarum parte lesas seu suspectas, sed omni prorsus vicio et suspitione carentes, ut aspectui prime faciei apparuit et videbatur, quarum principia et fines hic inferius sunt inserte<sup>a</sup>, quibus tamen mediantibus prescriptus honorabilis vir dominus Henricus prepositus per venerabilem virum dominum Wilhelmum archidiaconum extiterat investitus 35 secundum earundem vim, formam et tenorem, petens me notarium publicum subscriptum, quatinus ipsum vi et vigore literarum premissarum in corporalem, realem et actualem possessionem omniumque<sup>a</sup> iurium et pertinentiarum prescripte prepositure in Hiertzenauwe inducerem ac sibi eandem assignarem, adhibitis tamen ad hoc<sup>b</sup> primum solempnitates debitas 40 et consvetas<sup>a</sup>. Qua requisitione sic facta, ego Johannes, notarius publicus subscriptus, ut obediencie filius huiusmodi requisitioni parere intendens, prefatum honorabilem virum dominum Henricum prepositum ad me recepi ipsumque in capellam sancti Bartholomei induxi tradens eidem claves

a) So die Hs.

b) Hs. adho.

1) Vgl. de Lorenzi, Beiträge II, 205.

eiusdem capelle, dans eidem auctoritatem eandem apperendi et claudendi inducensque eundem ad summum altare et cornua altaris sibi in manus dando et pulsare eundem feci terna vice campanam ibidem pendentem et attingere ipsum feci fontem baptismatis curamque animarum et custodiam reliquiarum sibi in animam suam committendo. Demum quoque accesserunt universi et singuli prescripti ad ecclesiam beate Marie virginis<sup>1)</sup> ibidem non distantem, in qua quidem sepedicto honorabili viro domino Henrico preposito commendavi et commisi in animam ipsius curam animarum, custodiam reliquiarum, omnia ornamenta eiusdem ecclesie, 10 campanas, campanile, missale, calicem, ciborium eukaristie et sacre unctionis, assignans eidem stallum et locum in choro, iniungendo fratribus ibidem deo famulantibus, quatenus eidem honorabili viro domino Henrico preposito in licitis et honestis ac secundum sancti Benedicti regulam, de cuius ordine essent, obedirent et intenderent, necnon universis et singulis 15 parochianis et quam pluribus utriusque sexus hominibus ibidem presentibus demandavi publicando, quatenus<sup>a</sup> eidem honorabili viro domino Henrico preposito tamquam ipsorum vero preposito, pastori seu superiori vice et nomine venerabilis viri domini Wilhelmi Speys de Buellessem, abbatis monasterii Sibergensis, obedirent et intenderent in licitis et 20 honestis ac eidem de universis et singulis iuribus, redditibus, fructibus, proventibus et obvencionibus ad prefatam preposituram in Hiertzenauwe spectantibus et nulli alteri responderent et ab aliis, in quantum in ipsis esset ac ad ipsos pertineret, responderi procurarent temporibus debitis, congruis et opportunis, sine dolo et fraude. Tenor vero investiture sive 25 literarum, de quibus supra fit mencio, sequitur et incipitur sic: „Wilhelmus de Weda, archidiaconus in ecclesia Treverensi tituli sancti Castoris in Cardono Treverensi“, sic finitur: „in presentia mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum, videlicet domini Iohannis de Brilon, pastoris in Lare, Detmari de Brilon, clerici, 30 et Henrici vamme Slynge, prebendati in ecclesia sancti Gereonis Coloniensis“. Subscriptio notarii sic incipit: „Et ego Petrus dictus van der Kulen, clericus Coloniensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius“, sic finitur: „ad hoc requisitus et rogatus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum“.

35 Super quibus omnibus et singulis prefatus honorabilis et religiosus dominus Henricus prepositus petiit sibi a me notario subscripto unum vel plura publicum seu publica confici instrumentum vel instrumenta. Acta sunt hec in locis supranotatis, presentibus ibidem honorabilibus et discretis viris Henrico Moelner, decano Sancti Gwari, presbytero, Symone 40 de Lymperch et Sifrido de Sancto Gwaro, presbyteris, necnon strennis viris Iohanne Bremser, Nicolao Spaenheym nominato Goeswyn, Henrico de Arspersch, Lamberto de Leye, armigeris, nec non quam pluribus pro-